

**EC-06**

June - Examination 2019

**B.A./B.Sc. Pt. III Examination****Money, Banking and Public Finance****Paper - EC-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any four functions of money.  
मुद्रा के कोई चार कार्यों को लिखिए।
- (ii) What do you mean by Liquidity Trap?  
तरलता जाल से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What is inflation?  
मुद्रास्फीति क्या है?
- (iv) What do you mean by credit creation?  
साख सृजन से आप क्या समझते हैं?
- (v) Write full form of R.B.I.  
आर.बी.आई. का पूरा नाम लिखिए।
- (vi) Explain the meaning of International Trade.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के अर्थ को समझाइए।
- (vii) What is 'Public Debt'?  
सार्वजनिक ऋण किसे कहते हैं?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

### (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Critically examine various concepts of supply of money in India.

भारत में मुद्रा पूर्ति की विभिन्न धारणाओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 3) Explain the concept of Phillips curve.  
फिलिप्स वक्र की धारणा को समझाइए।
- 4) What is commercial bank? Give the functions of commercial bank.  
व्यापारिक बैंक क्या है? व्यापारिक बैंकों के कार्यों का वर्णन करो।
- 5) Explain the purchasing power parity theory of exchange rate determination.  
विनिमय दर के निर्धारण के क्रय-शक्ति समता सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Differentiate between public finance and private finance.  
सार्वजनिक वित्त तथा निजी वित्त में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 7) Explain the classification of taxes.  
करों के वर्गीकरण को समझाइए।
- 8) Describe the various effects of public expenditure.  
सार्वजनिक व्यय के विभिन्न प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 9) Write a short note on 'Public debt of India'.  
'भारत के सार्वजनिक ऋण' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Critically discuss the Cambridge equation of the Quantity theory of money.

मुद्रा परिमाण सिद्धान्त के कैम्ब्रिज समीकरण की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

11) Define inflation. What are the causes of inflation? Suggest measures to correct it.

मुद्रास्फीति की परिभाषा दें। इसके कौन-से कारण हैं? इसको ठीक करने के उपायों का वर्णन कीजिए।

12) Critically examine the Ricardian comparative cost theory of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के रिकार्डों के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

13) Explain the principle of maximum social advantage. Use suitable example and diagram.

अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त को समझाइए। उपयुक्त उदाहरण तथा रेखाचित्रों का प्रयोग कीजिए।